
r 

Z á p i 8 

ze 3. zasedání Vědeckého ko:..egia pedagogiky a p~yc~o:og:e 

ČSAV , konaného dne 29. k,ětna 1~85, zasedací wistnos~i "':'C~. 

-------------------------------------~-----------------------
Př i t o n.n i : ! 1 • 

w. 
H. 

0;n1uveni: o. E· lázv ~ J,,,..,. ., Xo!r ., n .,.. :.:,' ;, .i Se....,...a'c· J :::1..,~1 l ,p 
... ' l,. c;.. • .., .... .::>_.::,., ..... "::;~--.::>.., ... • ~ ,, • -..t..=:: .. .r..;::. 

Při zváni: K. 'Jareěová - (,7 ::3C 
Dr. V. Ja!?.sa, c::c. , J:-. :~etik, Dr . 7á::.ková -

-,-ědecké ko:..egiu:: 7ěd c s tátu 2 p::-á~..;. t 3_:· 
Doc . dr . J . Čepelák, CSc. 
Doc. Pr..:)r. ~. Ve~e~.rads:CJ, CSc. - Vysoká škola ekor.~~. 

------------------------------------------------------------
Jednání zahájí: a řídil předs2da ~ - Kodý:::i. ťvoce~ blahopřá: 

akademiku ČSAV O. Pavlikovi~ udělení Řádu republiky, kt ~r~ ~u 

byl předán při př: lež i tost i jeho ž:.·,otr.iho ju::>ile a . Po-r;é 1.1. f:od:í= 

přivítal zástupce V _deckého kolegia věd o stá. tu a právu čs.,;~; 

a přistoupil k první, s~olečné části jednání . 

I/ Systém sociálni prevence a ~ejí podíl na překonává~i jevů 

cizich rczv:.nutécu socialisi::u a brzdícich jeho výstevb~ 

Úvodem proc:ilu'7il prof' . ř.~ . :Codý1:1, který inforr:oval při to::né 

o tom, že zasedání je rw.izací podnětu prezídia čs:,_rt, kte::-é 

uložilo rozpracovst pro'Jle::~ :i~~u přel::onává1:í jevů cizich socia 

lismu a brzdících jeho výsta,bu ,$Oe vědeckým kolegii r . ia te~to 

podnět reagovalo jako prvn:: 7ědecké kolef;i.um vě:c o stát.:. a prévr•.1 

ČSAV, což bylo podn ~ten pro ~eal~z a ci tohoto zasedá!i: . 

Za kolegi ~c v; a o stltu a prá7u dále v 1vodu pro~lu?il 

Dr. v . Jansa, CSc . , který info:--:oval o dosavadní aktiv::.t~ VK":sp 

v této oblasti. ~vedl, ž e z ~lediska práva jsou posuzovány jevy 

cizí socialis r.u teprve te~dy, až sa dostanou s právem do rozpo~u. 

Chování však je nar~Ěoeno již dříve . VKVSP se ;.x,to vě~ovalo 

otáz~&!:n prevenc13 a vyp acovalo v r . 1981 materiál "Stav právní

ho věčocí a ideologie" (podkladový materiál pro prezídium). 



- 2 -

V noučoílnooti je připravon další materiál, ve kter ém jsou rozpra 

covén.)' otázky morálky , rozmezí práva, otázky dal ších normativ 

ních systám~ aj. Proto že při vypracovávání tohoto materiálu bylo 

nutno ř~~it otázky spadající také do oblasti pedag ogiky a psycho

logio, má VKVSP eminentní zljem na spolupráci. 

Núsledovala bohatá diskuse, ve které vystoupilo 14 disku

tuj ících . 

Diskutovány byly především následující okruhy: 

a) Q~~~n~_Q!~~~-Eff~!~-Y~~!~~-~-~!~~U:!~~S~-j~y~-~~~f~~--~Q: 
cialismu. ---------
Ukazuje se, že z teoretického hlediska již existují využí

taln~ klnsifikaca jev~ cizích ~cialismu, zahrnující např. je-

vy odporující procesu zespolečenštování, odporující optimál

nímu vývoji společenských vztahó, materiálnímu a kulturnímu 

rozvoji člověka a caodpovidající vývojové etapě socialismu. 

'l'yto jevy lze specifikovat podle forem společenského vědomí, 

jeho úrovně, podle p~vodu a podle sféry projevu. V každém 

případě vša k ja nutno vidět tJto jevy úzce spjaty s formováním 

jedince, především s formováním jeho sféry potřeb. Ukazuje se, 

žo dosavadní analýza potřeb člověka není těmto účelům dosta

čující~ Je nutno potřeby pochopit a analyzovat nejenom z hle

diska jejich předmětu, ale i z hlediska formy jejich uspokojová

ni. V tom je také možno vidět preventivní formu výchovy, pro

tože n0vozování určitých forem uspokojování potřeb tyto pott~

by kultivuje. 

b) Dále byla věnována velká pozornost otázkám E~~!~~~~-~~~~~~!= 

~f~h_J~Y~! Byly diskutovány možnosti spolupráce v oblasti pri

mární, sekundární a terciální prevenca kriminálního chování. 

Zřejmě nějvětší možnosti se ukazují v oblasti primární preven

ce, jejímž cílem je působení ve smyslu zvýšení odolnosti ja

dinco vůči možnému kriminálnímu chování. Jak v oblasti právní, 

tak i v oblasti výchovy již existují určité styčné body. 

Existuje např. možnost přistupovat k delikventnímu chování 



- 3 

mladistvých především z výchovného hlediska. Současn1 pr axe 

v~ak v mnoha případech taková není. Na druhé stran ě v r 6mci 

školní výchovy jsou zařazeny otázky práva, av ~ak n i koli v v t~

kovám rozsahu, aby bylo možno uvažovat o práv n í výchově . 

V rámci diskuse týkající se ~vence delikventníh o chování 

bylo poukázáno také na závažnost probl~mu pochopení a i nter 

pretace právní normy. Ukazuje se, že mylná interpret ace, n ebo 

desinterpretace nutně vede k jejímu nerušení. V šir~ím mě

ř~tku se tato otázka také týká obecně jevů cizích socialismu 

a to v tom smyslu, že např. desinterpretace faktů buržoazní 

prop.:gandou vede právě k těmto jevům. Proto v rámci plánu me

zinárodní spolupráce bude v r. 1987 uskutečněna konference ve 

spolupráci s Psychologickým ústavem v Berlíně, týkající se 

otázek interpretace. V této souvislosti se také otevírá mož

nost zvážit uskutečnění samostatného sympozia k otázkám in

terpretace právní nortn.Y, v čemž by bylo možno spa třovat další 

krok realiz&ce podnětu prezídia. 

c) ~ada diskusních příspěvků také vyústila v určitou formu návrhů 

možné spolupráce. Ukazuje se, že dosavadní stav spolupráce 

zúčastnmých obrů není dostačující. Oblast práva donedávna 

ještě chápala člověka pouze z hlediska osobnosti delikventa, 

což je značně redu kcionalistický pohled. Právní normy věak by 

neměly být vytvářeny pouze k tomu, aby nebyly narušovány, 

ale aby byly současně prostředkem rozvoje člověka. To je mož

né pouze t ehdy, bude-li z hlediska práva člověk chápán komplex

ně jako bio-psycho-sociální jednotka. Na druhé ~raně v oblasti 

psychologie bylo k analýze otázek práva přistupováno dosud 

pouze z hlediska díl.čích aspektů. V diskusi bylo proto navrže

no konstituovat a posléze institucionalizovat právní psycho

logii. Také pedagogika se dosud nevyrovnala - jak se ukazuje -

s problemutikou pr&vní výchovy. Ne dostačující pozornost je 

věnována např. mravní výchově (kterou je možno chápat jako 

primární ve vztahu k právní výchově). Ani obecné otázky vý

chovy však nejsou ještě v současné době dostatečně rozi:raco

vány. Proto bylo v diskusi navrhováno, aby se v rámci výchovy 

přistupovalo k uvedeným problémům komplexně, aby právní 



- 4 

výchova bylo ve vět~ím rozsahu zařazena do výuky a aby byl a 

věnována pozornost také dalěím důležitým aspektům , kto ré mo

hou být prevencí přod jevy cizími rozvinutému soci ql i smu, 

jnko jo např. rozvoj činné zodpovědnosti e č inně zodpov ěd-

ných postojů - fenoménu ve ~truktuře osobnosti, na j ehož vznik 

má vliv jak rodina, tak i školní výchova. Zcela konkrétní návr-

hy v oblosti spolupráce byly formulovány jako požadavky na 

těsně jší informační propojení (uspořádáni společných seminářů, 

výměno mnteriálů a pod.), požadavky na pre~izaci společně 

užívaných pojmů a metod a konečně požadavky na uskutečn~í 

společných interdisciplinárních výzkum~, jejichž výsledkem 

by nebyla pouze poralelní interpretace získaných výsledků. 

Závěrem spole~né části zasedání vystoupil Dr. V. Jansa, CSc., 

který stručně shrnul některé významné podněty vzešlé z diskuse. 

Uvedl, že nutno s t spolupráce s ostatními obory se ukazuje při 

an alýza řady problémových okruhů, jako např.: internalizace 

právních norem, vztahu morální výchovy a práva, vztahu požadavků 

a vědacko-technického rozvoje k právu a další. Zmínil se také 

o nutnosti nezamOřovat se pouze ne koncepci a teorii, ale i na 

otázky prosazování získaných poznatků do společenské praxe. 

Dr. Jansa závěrem poděkoval za uspořádání této akce a za možnost 

účasti. 

Spoločnou část zasedání uzavřel prof. M. Kodým s tím, že 

jednání bylo velmi plodné, potvrdilo potfobno~t komplexnosti 

přístupu k řešené problem~tice ve smyslu nutnosti in t erdisci

plinárního přístupu a kontextu ideologického boje. Dále potvr

dilo úlohu výchovy ptiµ-Bvenci delikventního chování a odstro

nění jevů cizíc ~1 socialismu. V této souvislosti jednání vyzdvihlo 

úlohu pedagogických a psychologických věd, věd o státu a právu, 

ale toká ostatních vědních obrů, jako jo sociologie, psychiatrie, 

apod. Jednání tAké za ,lraznilo nutnost organizovat společné 

výzkumy, zajištovot vzájemnou infor~ovanost a uspofádat seminá

řo a to i na mezinárodní úrovni. Djla se ukazuje, žo bude účelné 

j ednat s min~et eretvem ěkolství o posílení právní výchovy na 



--

· l ch 

ri;án_,y. 

- 5 

nutnost přenést jednání z I)'lay YK na jer;0 ·;ýkor.n4 

P ,f. t . KodýQ po~é poděkovDl vše~ zúčaetněnýw, rozloučil 

~ s hos ts a uzevl'ol I. část jed."lání. 

Uenesení 

koleg1.ui:1 

1/ ukládá pi'edsedů.:l kottisí pedagogi ck~ a psycholc-gícké: 

- ~hodnotit pr~běh jednán: r.e koci.sích a vyvod~t patřičné 

zih•ěrv; 

- připravit podklacy pro zpráv~ orlčěle~i společenských v~d 

dle bodu 1- 3 dopisu ak:adeni~a Z. Snít~la a přeó~t co 
15.6.1985 te~e~íkovi kolegia VKPP. 

2/ ukládá teje::iní~ovi kolegia : 

- ~procovet a óo 30.ó.1985 předat o:dělení spolsčenských 

věd prezídia ~SAV souhrannou zpráv~, které bud9 zahrnovat 
i návrh na ko~plexní úkol v ránci společens~o-vědního 

výzkucu; 

- podet 9kade~iku z. Snítilovi podrobnější informaci o obsahu 

a ~ávěrech tohoto společného zasedání . 

II. část zasedání 

1/ Schválení kandidátských disertačních irací 

~editolka Pedagogického ústavu JAK Č:AV J. Skalková předlo

žila k~ndidátské disertační práce: 

PaedDr. Chaloupkové Ireny "Vliv rodinn~ho prostředí na 

vývoj mentálně retardova11ého dítěte - ž1ka zvláětní školy" a 

PhDr. :vo Tichého "Metody výchovného palsobeni 11
• 



,., 

r 

6 

znómil~ příto~~~ s obsahem obou procí a informov alo o průběhu 

Kologium 

uděluje PnedDr . Ireně Chaloupkové a PhDr. Ivo Tichému vědeckou 

hodnost kandidát pedagogických věd. 

~~Gite l Psychologického úst avu ČSAV M. Kodým předložil 
k~nciatt ské disartočni práce: 

PhDr . Pavln Slavíčka "Teorie hodnocení" 
h~irosl av~ tpačk:l "Dialektická metoda v psychologii a její 

uplotnění při Gtudiu jazyka" 

PhDr . Zaeňka Vtípila "Teoretické problémy motivace někte

r ých fo rem prr.icovního chování" 

Seznánil přítomné s obsahem všech prací a informoval o průběhu 

obhajob . 

Kologi um 

uděluje PhDr. Pavlu Slavíčkovi, s. Miroslavu Spačkovi a PhDr. 
Zdeňku Vtípilovi vědeckou hodnost kandidát psychologických věd. 

2/ Informace o plnění závěrů besedy čsl. J.SYChologů a zástupců 
ó·., ~-sč 

J . Kbol info r moval členy kolegia o tom, že závěry z besedy 

čsl . psychologů a zástupců ÚV KS~ byly projednány v psychologické 
komiai kolegia a rozpr-acovány do konkrétních návrhů na jejich 
plnění . Ko~ise zvážila j0dnotlivé body závěrů, novrhla způsob 

j cjic h renlizDce a určila gari:mdy. ::romě toho komise doporučuje 

pov 8 žov~t za jeden z hlavních 11kolů svých členů aktivní účast 

ne přípr~vf ~ateriálů XVII. sjezdu KSČ. 

K o 1 a g i u m 

bera podonou informaci na vědomí. 



7 

3/ _kiforrnace o činnosti VK SAV pro filozo~ii, pedagog iku , psycho

logii a vědy o státu a právu - možnosti a dkoly vzájai:"~~ 

sp.::lupráce 

Tento bod nabyl realizován pro ocluvanou neúčast O. Baláže. 

Informsce bude podána ne červnovéc zasedání kolegia. 

4/ Příprava rozšířeného zasedání VK - záři 1985 

1.:. Kodým v této souvislosti u7edl, že výzkum .:ilád eže je 

v podstatě koncentrován v KJ IX-10 . Proto předsedr.íctvo novrhu je 1 

aby jednání po obsahové stránce za obor psy chologie zajistil:. 

J • Janouěek e J . Hl.:;vsa. Za obor pedagogíks obsaho'9ou stránku 

zasedání zajistí F. B~cík . Předsednictvo také dopo~učuje př~zvot 

na zasedání pracovníky dstavu pro filuzofii a sociologii ~SAV, 

příp. jiných vědních oborů . 

Kolegium 

a) souhlasí s přednesenou info r mací; 

b) ukládá J . Janouškovi , aby na červnov~m zosedání předložil 

návrh programu rozšířeného zasedání . 

5/ Příp;ava výjezdníh o za s edání VK - červen 1985 

~ervnové z3sedání Vědeckého kolegia pedagogiky a psycho

logie ť!,sAV na téma "Psycho l 0gie v třídně rozdělen~m světě" 

se uskutečni dne 26 . oorvna 1S85 v místnosti děkana Pedagogické 

fakulty UJEP v Brně - Poříčí 31 . 

Kolegium 

a) bera zpróvu na vědomí; 

b) ukládá J. Semrádovi e t.~. Langové , iDbY připravili podkladový 

materiál, jehož konečnou variantu za oba obory dopracují 

J . Skalková a ~.!. Kodým. 

Ysteriál bude sloužit jako podklad pro jednání prozídia 

ČSAV . 



- 8 -

61 Projednání návrhů na uděl9ní státní ceny K. Gottwalda, 

národní ceny ČSR, con A. Zápotockého a cen NV hl.m. Pra!).Y 

členům a pracovníkúm ČSAV r. 1986 

Přadsed~ictvo projednalo doělý návrh ne ucělení st6tní 

ceny K. Gott~rlda ČlQnu korespondentu ČSAV J. Linhart~vi. 
Protože se však blíží významné životní jubileum J. Linharta, 
navrhuje předsednictvo, aby při té příležitosti bylo celoživot-

ní dílo J. Linharta oceněno Mdcm prece. 

K o 1 e g i u m 

1/ souhlasí s návrhem předsednictva 
2/ ukládá Psychologickému ústavu ČSkV, aby v patřičném tercínu 

vypracoval potřebné podklady. 

7/ Zprávy z prezídia 

K o l e g i u m 

bere na vědomí zprávy z 23. a 24. zasedání prezídia ČSAV. 

8/ Kontrola zápisu 

K o l e g i u m 

schvaluje zápis z 2. zasedání bez připomínek. 

9/ R ů z n é 

Kolegium 

a) schvaluje návrh předsednictva, oby předsedou kooise pro vý
chovu kádrů byl jmenován M. Předka, děkan Pedagogická fakulty 
UJEP místo původně navrhovaného M. Vaňka, který tuto fu_'lkci 

ze zdravotních důvodů nemůže zastávat; 

b) bera na vědomí informaci M. Kodýma o poradě ředitelů spola

čensko-vědních pracovišt ČSAV; 
c) bere na vědomí informcci M. ~oQ·mo o poradě psychologických 

ústnvů v Budnpešti; 



- 9 ~ 

b re vfdo í infcrt:.:ici ll. ~#tr:. - •erié 
per dy tajemnikťl óv • 

s 

eou.hlaai e návrhL e~i 

prof. J. 
J .'E. Purkyn~ "Pttrlcyi:.v 
rukopi6y). 

Dílo je určen~ 

na kf-1~. pfi,.. 

• f •• 

Věd. red. prof. PhDr. •. ZodýrJ ,CSc. 

Rec. : PhDr. Ev~ LOZ ívolovó - Ó \ 
(K • 

Schválila: 

čl nt. 

Zapsnl: Vl, Hrabal ml. 

• z 

- ~ i. - .t:- ~ ... :! 

v! 
) 


